
Edição Suplementar 234.1Porto Velho, 8 de dezembro de 2022

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
GOVERNADORIA

LEI N° 5.469, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2022.
Cria a Campanha Educativa de Combate ao Crime de
Importunação Sexual nas escolas da rede pública estadual de
ensino do Estado de Rondônia.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1°Fica criada a Campanha Educativa de Combate ao Crime de Importunação Sexual nas escolas da rede

pública estadual de ensino do Estado de Rondônia.
Parágrafo único. Considera-se conduta de importunação sexual a realização de ato libidinoso na presença de

alguém de forma não consensual, com o objetivo de satisfazer a própria lascívia ou a de terceiro.
Art. 2°A campanha mencionada no art. 1° será realizada por meio de palestras, a fim de esclarecer ao

educando sobre importunação sexual, bem como as penalidades para quem a pratica.
Parágrafo único.As palestras poderão ser proferidas por professores, assistentes sociais, psicólogos e

advogados convidados pela direção da unidade de ensino para o evento.
Art. 3°Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 7 de dezembro de 2022, 135° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0034083407

LEI N° 5.470, DE 7DE DEZEMBRO DE 2022.
Altera e acresce dispositivo na Lei n° 1.969, de 15 de outubro
de 2008, que “Estabelece normas suplementares à Legislação
Federal concernente ao uso e consumo de produtos fumígenos
no âmbito do Estado de Rondônia e dá outras providências.”.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1°Fica alterado o art. 2° da Lei n° 1.969, de 15 de outubro de 2008, que “Estabelece normas

suplementares à Legislação Federal concernente ao uso e consumo de produtos fumígenos no âmbito do Estado
de Rondônia e dá outras providências.”, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2°É proibido o uso de cigarros, cigarrilhas, charutos, cachimbos, narguilés, cigarros eletrônicos e de
quaisquer outros produtos fumígenos, derivados ou não do tabaco, em recintos educacionais de todos os níveis,
públicos ou privados, exclusivamente em ambientes fechados.” (NR)

Art. 2° O Poder Executivo regulamentará a presente Lei.
Art. 3°Esta Lei entra em vigor na data ele sua publicação.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 7 de dezembro de 2022, 135° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

 Diário Oficial
Estado de Rondônia

Marcos José Rocha dos Santos - Governador

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13591

Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 08/12/2022, às 17:25

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13591


Governador
Protocolo 0034205434

DECRETO N° 27.661, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2022.
Homologa a Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório
de servidora ocupante de cargo integrante da carreira de
Gestão Governamental, em consonância com a Lei
Complementar n° 748, de 16 de dezembro de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da
Constituição do Estado,

D E C R E T A:
Art. 1° Fica homologado o resultado da Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório da servidora

LISVÂNIA DA SILVA SAAVEDRA , matrícula n° 300.160.645, ocupante do cargo que integra a carreira de Gestão
Governamental, Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, em consonância com o § 3° do art. 7°
da Lei Complementar n° 748, de 16 de dezembro de 2013, que “Cria cargos efetivos, no quadro de pessoal
permanente, no âmbito do Poder Executivo do Estado de Rondônia.”.

Art. 2° Fica declarada estável a servidora indicada no art. 1°, no respectivo cargo ocupado, por ter sido
aprovada no estágio probatório, concluído em 10 de setembro de 2022.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a datar de 10 de
setembro de 2022.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 8 de novembro de 2022, 135° da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador
Protocolo 0033132668

DECRETO N° 27.662, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2022.
Homologa a Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório
de servidor ocupante de cargo integrante da Carreira de
Gestão Governamental, em consonância com a Lei
Complementar n° 748, de 16 de dezembro de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da
Constituição do Estado,

D E C R E T A:
Art. 1°Fica homologado o resultado da Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório do servidor RAFAEL

ESTEVÃO MARÃO GUIMARÃES, matrícula n° 300.160.629, ocupante do cargo que integra a carreira de Gestão
Governamental, Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, em consonância com o § 3° do art. 7°
da Lei Complementar n° 748, de 16 de dezembro de 2013, que “Cria cargos efetivos, no quadro de pessoal
permanente, no âmbito do Poder Executivo do Estado de Rondônia.”.

Art. 2°Fica declarado estável o servidor indicado no art. 1°, no respectivo cargo ocupado, por ter sido
aprovado no estágio probatório, concluído em 8 de setembro de 2022.

Art. 3°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a datar de 8 de
setembro de 2022.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 8 de dezembro de 2022, 135° da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador
Protocolo 0033141487

DECRETO N° 27.657, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2022.
Homologa a Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório
de servidor ocupante de cargo integrante da Carreira de
Gestão Governamental, em consonância com a Lei
Complementar n° 748, de 16 de dezembro de 2013.

quinta-feira, 8 de dezembro de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. suplementar 234.1 - 2

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13591

Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 08/12/2022, às 17:25

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13591


O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da
Constituição do Estado,

D E C R E T A:
Art. 1°Fica homologado o resultado da Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório do servidor JEAN

MARCIEL NUNES DOS SANTOS, matrícula n° 300.160.654, ocupante do cargo que integra a carreira de Gestão
Governamental, Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, em consonância com o § 3° do art. 7°
da Lei Complementar n° 748, de 16 de dezembro de 2013, que “Cria cargos efetivos, no quadro de pessoal
permanente, no âmbito do Poder Executivo do Estado de Rondônia.”.

Art. 2°Fica declarado estável o servidor indicado no art. 1°, no respectivo cargo ocupado, por ter sido
aprovado no estágio probatório, concluído em 8 de setembro de 2022.

Art. 3°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a datar de 8 de
setembro de 2022.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 8 de dezembro de 2022, 135° da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador
Protocolo 0033158067

DECRETO N° 27.659, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2022.
Homologa a Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório
de servidora ocupante de cargo integrante da carreira de
Gestão Governamental, em consonância com a Lei
Complementar n° 748, de 16 de dezembro de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V artigo 65 da
Constituição do Estado,

D E C R E T A:
Art. 1°Fica homologado o resultado da Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório da servidora TAÍLA

MAISSA PRADO NERY, matrícula n° 300.160.695, ocupante do cargo que integra a carreira de Gestão
Governamental, Especialista em Políticas Públicas, em consonância com o § 3° do art. 7° da Lei Complementar n°
748, de 16 de dezembro de 2013, que “Cria cargos efetivos, no quadro de pessoal permanente, no âmbito do
Poder Executivo do Estado de Rondônia.”.

Art. 2°Fica declarada estável a servidora indicada no art. 1°, no respectivo cargo ocupado, por ter sido
aprovada no estágio probatório, concluído em 9 de setembro de 2022.

Art. 3°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a datar de 9 de
setembro de 2022.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 8 de dezembro de 2022, 135° da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador
Protocolo 0033162982

DECRETO N° 27.658, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2022.
Homologa a Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório
de servidor ocupante de cargo integrante da Carreira de
Gestão Governamental, em consonância com a Lei
Complementar n° 748, de 16 de dezembro de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da
Constituição do Estado,

D E C R E T A:
Art. 1°Fica homologado o resultado da Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório do servidor KLEBER

KENDY IHIDA, matrícula n° 300.160.656, ocupante do cargo que integra a carreira de Gestão Governamental,
Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, em consonância com o § 3° do art. 7° da Lei
Complementar n° 748, de 16 de dezembro de 2013, que “Cria cargos efetivos, no quadro de pessoal permanente,
no âmbito do Poder Executivo do Estado de Rondônia.”.

quinta-feira, 8 de dezembro de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. suplementar 234.1 - 3

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13591

Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 08/12/2022, às 17:25

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13591


Art. 2°Fica declarado estável o servidor indicado no art. 1°, no respectivo cargo ocupado, por ter sido
aprovado no estágio probatório, concluído em 4 de setembro de 2022.

Art. 3°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a contar de 4 de
setembro de 2022.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 8 de dezembro de 2022, 135° da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador
Protocolo 0033163798

DECRETO N° 27.660, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2022.
Homologa a Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório
de servidor ocupante de cargo integrante da Carreira de
Gestão Governamental, em consonância com a Lei
Complementar n° 748, de 16 de dezembro de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65,
da Constituição do Estado,

D E C R E T A:
Art. 1°Fica homologado o resultado da Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório do servidor IVAN

PIMENTA ALBUQUERQUE, matrícula n° 300151317, ocupante do cargo que integra a carreira de Gestão
Governamental, Analista de Planejamento e Finanças, em consonância com o § 3° do art. 7° da Lei Complementar
n° 748, de 16 de dezembro de 2013, que “Cria cargos efetivos, no quadro de pessoal permanente, no âmbito do
Poder Executivo do Estado de Rondônia.”.

Art. 2°Fica declarado estável o servidor indicado no art. 1°, no respectivo cargo ocupado, por ter sido
aprovado no estágio probatório, concluído em 16 de agosto de 2021.

Art. 3°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a datar de 16 agosto
de 2021.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 8 de dezembro de 2022, 135° da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador
Protocolo 0033176468

DECRETO N° 27.656, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2022.
Prorroga a convocação de integrantes do Corpo Voluntário de
Militares do Estado da Reserva Remunerada para o Serviço
Ativo.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da
Constituição do Estado,

D E C R E T A:
Art. 1°Fica prorrogada a convocação para o Serviço Ativo, os integrantes do Corpo Voluntário de Militares da

Reserva Remunerada, abaixo relacionados, em caráter transitório, mediante aceitação voluntária por
conveniência do serviço, para atuarem na Secretaria de Finanças do Estado de Rondônia - SEFIN, no município de
Vilhena-RO, pelo período de 2 (dois) anos, a contar de 24 de novembro de 2022 a 24 de novembro de 2024, nos
termos da Lei n° 1.053, de 22 de fevereiro de 2002, regulamentada pelo Decreto n° 9.841, de 22 de fevereiro de
2002, os Policiais Militares convocados por meio do Decreto n° 25.570, de 24 de novembro de 2020:

I - Subtenente do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes da Reserva Remunerada, Registro
Estatístico 100043612, ALCIDES GUÊS;

II - Primeiro-Sargento do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes da Reserva Remunerada, Registro
Estatístico 100036011, JOÃO BOSCO ROSA COELHO;

III - Primeiro-Sargento do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes da Reserva Remunerada, Registro
Estatístico 100057819, GEOVANE GUIMARÃES DA ROCHA;

IV - Primeiro-Sargento do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes da Reserva Remunerada, Registro
Estatístico 100037041, CLAUDEMAR ANTÔNIO LIMA;

quinta-feira, 8 de dezembro de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. suplementar 234.1 - 4

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13591

Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 08/12/2022, às 17:25

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13591


V - Segundo-Sargento do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes da Reserva Remunerada, Registro
Estatístico 100041858, JOSÉ ENILDO ALEXANDRE DA SILVA;

VI - Segundo-Sargento do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes da Reserva Remunerada,
Registro Estatístico 100038461, MAGNO BOSCO FERRARI;

VII - Segundo-Sargento do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes da Reserva Remunerada,
Registro Estatístico 100040177, MAURÍLIO LOPES;

VIII - Segundo-Sargento do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes da Reserva Remunerada,
Registro Estatístico 100042369, NILSON JOSÉ DOS SANTOS;

IX - Segundo-Sargento do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes da Reserva Remunerada,
Registro Estatístico 100030483, NATALINA SOARES DA SILVA;

X - Terceiro-Sargento do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes da Reserva Remunerada, Registro
Estatístico 100056267, AGNALDO VIOTTO;

XI - Terceiro-Sargento do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes da Reserva Remunerada, Registro
Estatístico 100053502, ELVANDRO ANTÔNIO DE SOUZA;

XII - Terceiro-Sargento do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes da Reserva Remunerada, Registro
Estatístico 100030445, MIRIAN RODRIGUES DA SILVA EVANGELISTA;

XIII - Terceiro-Sargento do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes da Reserva Remunerada,
Registro Estatístico 100054465, ROMILDO BEZERRA DO AMARAL; e

XIV - Cabo do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes da Reserva Remunerada, Registro Estatístico
100047246, ISAÍLDES DE OLIVEIRA SANTA RITA MELO.

§ 1°Para o período de permanência do Convênio, será observado o limite de idade do Militar para a
permanência na Reserva Remunerada.

§ 2°O tempo em que os Militares permanecerem na atividade, não será computado como tempo de serviço e
nem produzirá qualquer efeito em sua condição de inatividade, ficando inalterada a sua situação jurídica perante
o Órgão Previdenciário ao qual está vinculado.

Art. 2°Os militares convocados desempenharão suas atividades no policiamento fazendário junto à Secretaria
de Finanças do Estado de Rondônia - SEFIN, no Posto Fiscal Wilton Solto, no Município de Vilhena, de acordo com
o inciso XIV do § 1° do art. 4° da Lei n° 1.053, de 2002, em conformidade com a relação de aprovados e
classificados constante da Portaria n° 8563, de 23 de outubro de 2020.

Art. 3°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos administrativos e
financeiros, a contar de 24 de novembro de 2022.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 8 de dezembro de 2022, 135° da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador
Protocolo 0033532257

quinta-feira, 8 de dezembro de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. suplementar 234.1 - 5

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13591

Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 08/12/2022, às 17:25

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13591

	Diário Oficial
	Estado de Rondônia
	PODER EXECUTIVO
	ATOS DO PODER EXECUTIVO
	GOVERNADORIA


